
PREFEITURA DO MUNI.CÍPIO DE SARANDI ' ... \ 

WWW.SARANOI.PR.GOV.BR , ,. "r, • • 
Rua José Emiliano de Gusmao. 5b5 - cep: 87111-230 - 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft.A.~ D 1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 1,3 60 ~ em..Z .. l.J_Jj _ _1_[:g}j_ 

e fu~~½=----- 
Funcionário 

DECRETO Nº. 828/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 436.263,00 
(quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e três reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

22 - 3.3.90.46.00.00 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001.04.122.0009.2.08 l. 

52 - 3.3.90.46.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.04.122.0009.2.141. 

106 - 3.3.90.39.00.00 

08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.244.0014.2.147. 

2125 - 3.1.90.11.00.00 

2129 - 3.3.90.46.00.00 
08.003.08.244.0015.2.148. 

2285 - 3.3.50.43.00.00 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.301.0017 .2.221. 

326 - 3.3.71.70.00.00 

10.001.10.302.0017 .2.226. 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

O 1000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO l .000,00 
SECRET ARTA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRET ARTA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 35.000,00 
JURÍDICA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

8381 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 12.000,00 
PESSOAL CIVIL 

8381 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 400,00 
INCENTIVO E APOIO ÀS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
NA ÁREA ASSISTENCIAL 

9381 SUBVENÇÕES SOCIAIS 57.893,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 137.315,00 
PÚBLICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 



• 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

WWW.SARANDI.PR.GDV.BR 
Rua José Emiliano de Gusmêo. 565 - cep: 87111-230 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 

·' ~ * 

SARANDI 
--PAr,t1t1.1fM-- 
CQNSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

432 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
2230 - 3.3.90.32.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12. 003. 00. 000. 0000. O. 000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

740- 3.1.90.94.00.00 

12.003.12.361.0030.2.316. 
767 - 3.3.90.46.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.00l.06.181.0026.2.401. 

847 - 3.3.90.39.00.00 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15.452.0027.2.026. 

O 1303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16.500,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

03497 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 59.900,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.255,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 90.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
AUGUSTO WOLF 

904 - 3.1.90.94.00.00 O 1511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

Total Suplementação: 

15.000,00 

436.263,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 436.263,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e 
três reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

19 - 3.3.90.30.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.244.0013.2.144. 

220 - 3.3.90.39.00.00 

08.003.08.244.0014.2.147. 
234 - 3.1.90.11.00.00 

1022- 3.1.90.13.00.00 
239 - 3.1.91.13.00.00 
242 - 3.3.90.30.00.00 

2061 - 3.3.90.39.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 35.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

9381 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 30.000,00 
PESSOAL CIVIL 

9381 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
9381 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
9381 MATERIAL DE CONSUMO 
8381 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

7.893,00 
5.000,00 

15.000,00 
12.400,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI -- ~ 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR : ~. 1 ' * 

Rua José Emlllano de Gusmão, 565 - ceo: 87111-230 - ~ 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A fl.A .. "9 D 1 

CONSTltUINDO U'4A NOVA HISTÓRIA 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.1.221. 

319 · 4.4.90.51.00.00 
1008 · 4.4.90.51.00.00 

10.001 .10.301.0017.1.222. 

321 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.301.0017.2.222. 

351 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 
383 · 3.3.90.14.00.00 
384 · 3.3.90.30.00.00 
387 - 3.3.90.34.00.00 

389 - 3.3.90.36.00.00 

392 - 3.3.90.39.00.00 

l 0.001.10.301.0017.2.238. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.885,00 
03497 OBRAS E INSTALAÇÕES 59.900,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - P AB 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.650,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

398- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

290,00 
190,00 

1.200,00 

490,00 

170,00 

2.150,00 

412 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 44.820,00 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

2257 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 51.820,00 
FÍSICA 

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

427 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

429- 3.1.90.13.00.00 
443 - 3.3.90.36.00.00 

1007 - 3 .3 .90.92.00.00 
10.001.10.303.0017.l .224. 

16.500,00 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 310,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O SUPORTE 
PROFILÁ TICO E TERAPÊUTICO 

1 .900,00 
690,00 

475 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
10.001.10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

477 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

990,00 

4.340,00 

481- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.600,00 
10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 

(RSME) - CAPS 11. 
499 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 1.970,00 

PESSOAL CIVIL 
505 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 780,00 

10.001.10.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDJ -~ 
1 "• ►WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ /~ * 

Rua José Emtllano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 8,A .. J-' D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

527 - 3.3.90.14.00.00 
532 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.303.0017.2.248. 

550 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

552 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.304.0018. 1 .225. 

556 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.305.0019.1.226. 

574 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.305.0019.2.232. 

583 - 3.1.91.13.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

742 - 3.3.90.46.00.00 
12.003.12.361.0030.2.316. 

760 - 3.1.90.11.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.40 l. 

841 - 3.3.90.30.00.00 
15.000.00.000.0000.0.000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15 .002. l 5.452.0027.2.026. 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ATENDIMENTO A DROGADITOS/ ALCOOLIST AS 

2.490,00 
2.940,00 

990,00 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.200,00 
JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 990,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 990,00 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.900,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01101 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.255,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 2.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01509 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
AUGUSTO WOLF 

908- 3.3.90.30.00.00 01511 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 

15.000,00 

436.263,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 19 de novembro de 2018. 

w:6.~~jb ~¼. ro ~ - 
Prefeito Municipal 


